
 
 

 

Vi skal have flere unge til at stemme 

 

 

DEBATINDLÆG – af Margrethe Vestager, økonomi- og indenrigsminister, bragt i bl.a. Frederiksborg Amts 

Avis 23. december 2011 

 

Demokrati er ikke nogen selvfølge – det så vi meget tydeligt med det arabiske forår.  

Her i kongeriget Danmark kan det være fristende at tænke på demokratiet som en selvfølge, men desværre 

tyder tallene på, at også det danske demokrati kan trænge til at blive støvet af. Valgdeltagelsen til 

kommunale og regionale valg er faldende i Danmark – især blandt de unge. 

At stemme ved valg til folketing, kommunalbestyrelser og Europa-Parlamentet er en vane. Jo tidligere, man 

begynder at bruge sin stemme, jo oftere vil man statistisk set stemme resten af livet. 

Derfor vil jeg sende et nyt valgkit til de unge førstegangsvælgere, næste gang der er kommunal- og 

regionalvalg i Danmark i 2013. 

For det første vil jeg sende en invitation til førstegangsvælgerne, hvor jeg opfordrer dem til at bruge deres 

stemme. Med invitationen vil jeg også sende materiale om, hvordan man kan stemme, f.eks. at man kan 

vælge at stemme på enten partier/kandidatlister eller kandidater. 

Der er tilsyneladende et potentiale for at få flere til at stemme ved at gøre valget mere tilgængeligt. 

Derfor skal de unge have klar information om, at hvis de brevstemmer, kan de stemme over hele landet 

indtil to hverdage før selve valgdagen.  

Det så vi et rigtigt godt eksempel på i den seneste valgkamp, hvor Københavns Kommune havde oprettet et 

brevstemmested midt på hovedbanegården i fem dage. På den måde fik mange borgere – også med bopæl 

uden for København – sat deres kryds i valgteltet under uret.  

Jeg håber, at flere kommuner får øjnene op for mulighederne for at åbne brevstemmesteder forskellige 

steder. Det kunne for eksempel være, hvis et gymnasium har lyst til at holde valgdag, hvor de elever, der er 

fyldt 18, kan sætte deres kryds. Hvis kommunen er med på at oprette brevstemmested på gymnasiet den 

pågældende dag, kan det faktisk lade sig gøre. 
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